
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Gestione Finanziaria del 
Patrimonio - Provveditorato ed Economato

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 29/01/2026

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – POLIZZA ALL 
RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
PREMIO ANNO 2026

CIG: B4169CB26C 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

-  l’Ente ha in essere la polizza assicurativa denominata All Risks  per garantire la copertura di 
rischi diversi al proprio patrimonio mobiliare e immobiliare, affidata alla compagnia Allianz SpA, 
che prevede il pagamento del premio annuo di € 124.350,00, tramite il broker società Howden 
Assiteca SpA;

-  con decisione a contrarre n. 2238 del 1.11.2025 l’Ente stabiliva, tra l’altro, quanto segue:

“1) di procedere all'approvazione degli atti come di seguito indicati, finalizzati all’espletamento 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio assicurativo della Provincia di Benevento - 
polizza “All Risks” Beni Immobili e Mobili, così come descritto in premessa, mediante il ricorso ad 
una procedura aperta di gara europea, secondo quanto previsto dagli articoli 14 comma 9, 58 e 71 
del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36: 2) di dare atto che l’aggiudicazione del contratto 
assicurativo avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108 del D.Lgs.n.36/2023, secondo i criteri e le ponderazioni indicate nel disciplinare di gara; 3) di 
approvare il progetto del servizio costituito dai seguenti elaborati (che benché non materialmente 
allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale): · Relazione 
Tecnica e Quadro Economico; · Capitolato di Polizza riportante le condizioni di garanzia richieste 
che costituirà la futura polizza assicurativa dell’Ente;  4) di affidare il servizio in oggetto per la 
durata di due anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 31/12/2025 con scadenza alle ore 24:00 del 
31/12/2027 per un importo a base di gara, pari al premio assicurativo per il periodo contrattuale di 
due anni, di € 250.000,00;”

Considerato che le attività propedeutiche all’indizione della gara, in particolare l’aggiornamento delle 
valorizzazioni dei beni immobili, richiedono maggiori approfondimenti e coordinamento anche con il 



2

settore edilizia, in ossequio ai principi di correttezza della progettazione di cui all’art. 41 del d. lgs. n. 
36/2023;

Vista la nota prot. n. 31821 del 22.12.2025, con cui è stata esperita un’indagine esplorativa presso 
l’attuale contraente, compagnia Allianz, finalizzata al possibile rinnovo della polizza già in essere;

Valutata vantaggiosa per l’Ente l’offerta pervenuta dalla compagnia, con protocollo in arrivo n. 31991 
del 29.12.2025, che prevede il premio relativo all’intera annualità 2026 dell’importo di € 118.132,50, 
con applicazione di uno sconto del 5% sul premio complessivamente corrisposto nel 2025 di € 
124.350,00, conseguendo un risparmio effettivo rispetto alla spesa storica;

Considerato che le migliori condizioni economiche non si sarebbero ottenute a fronte dell’attuale 
mercato assicurativo caratterizzato da un trend rialzista, consentendo in tal modo all’Ente di trarre il 
massimo vantaggio dall’operazione;

Considerato, altresì, che la compagnia Allianz è stata affidataria della polizza per una sola annualità 
dal 31.10.2024 al 31.10.2025, oltre 60 giorni di proroga tecnica prevista come da capitolato, quindi fino 
al 31.12.2025  e, pertanto non si ravvisa una violazione del Principio di rotazione (art. 49 del d. lgs. n. 
36/2023), in vista della futura procedura ad evidenza pubblica;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere a rinnovare la polizza in essere per il periodo di un’ulteriore 
annualità alle nuove condizioni più favorevoli, con scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2026, affidata alla 
compagnia Allianz, con premio annuo pari ad € 118.132,50;

Ritenuto, altresì, di esercitare il potere di autotutela procedendo al ritiro della decisione a contrarre n. 
2238/2025, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241/90, stante il mutato assetto di convenienza 
economica;

Considerato che occorre procedere all’impegno della spesa e conseguente liquidazione e pagamento 
del premio assicurativo per l’anno 2026, in modo da garantire la copertura assicurativa prevista dalla 
polizza, sul capitolo di bilancio 2501;

 
 Visti e Richiamati 

· l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
· Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito 
al 28.02.2026; 
· l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.

Visti:



3

-  il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

-  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  lo Statuto della Provincia di Benevento;
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
· n. 21 del 14.4.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;
·     n. 22 del 14.4.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
·  n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva ex 
art.1 co.55 L.56/2014”;
 

Viste le Deliberazioni Presidenziali:
·  n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 – 2027”;
·  n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027;
·  n. 2 del 12.01.2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato e ne prevede l’entrata in vigore con la dichiarazione di immediata 
eseguibilità;

 
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 4 del 13.1.2026 che attribuisce al Segretario Generale dr.ssa 
Maria Antonietta Iacobellis, la dirigenza ad interim del Settore Amministrativo Finanziario;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis - 
comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Le premesso sono parte integrante e sostanziale del presente atto

di rinnovare la polizza All Risk per un anno con decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 31.12.2025 e 
scadenza alle ore 24:00 del giorno 31.12.2026, affidata alla compagnia Allianz, al premio annuo di € 
118.132,50;



4

di esercitare il potere di autotutela procedendo al ritiro della decisione a contrarre n. 2238/2025, ai 
sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241/90;

di impegnare e liquidare la somma di € 63.000,00 attualmente disponibile sul capitolo 2501, come da 
Bilancio Pluriennale approvato per l’annualità 2026, per il pagamento del premio assicurativo polizza 
All Risks per la copertura dei rischi diversi al patrimonio dell’Ente, in favore della compagnia Allianz 
per il tramite del broker dell’Ente società Howden SpA;

di dare atto che ad avvenuta approvazione del Bilancio Pluriennale 2026/2028, con successivo atto, si 
procederà all’impegno e liquidazione della somma di € 55.132,50, a totale copertura del premio 
relativo all’annualità 2026;
 
di dare atto che la spesa ai sensi dell' all'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 non rientra nel limite 
dei dodicesimi essendo una spesa  non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

di trasmettere il presente atto al servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica.

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 

istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D. Lgs n. 33/2013;

dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

http://www.provincia.benevento.it/


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE - 

CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.10.04.01.002 01.05 2501 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

35 N. 282 € 63.000,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Howden Assiteca S.p.A. 
Codice Fiscale: 09743130156      - P.Iva: 09743130156

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – POLIZZA ALL RISKS BENI IMMOBILI 
E MOBILI – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2026

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.04.01.002 01.05 2501 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 282 € 63.000,00  N. 0  € 0,00 N. 286 € 63.000,00  



6

Descrizione Creditore
Howden Assiteca S.p.A.  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – POLIZZA ALL RISKS BENI IMMOBILI E 
MOBILI – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


